



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE- CE

PROPOSTA

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, INSCRITA NO CNP: SOB O Nº 24.188.656/0001-48, ESTABELECIDADA NA RUA JOSÉ LEITE, Nº 132, BAIRRO ARAÇA, AURORA - CE, representado neste ato por FRANCISCO VANUBIO BARBOSA BATISTA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº2004015027108. DECLARA: Que caso venha a ser vencedora do presente certame executará os serviços do presente objeto pelo valor apresentado Abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	R\$
1.0	OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS	100%	2.362.192,41
	TOTAL GERAL DA OBRA.....	100%	2.362.192,41

O VALOR DO ORÇAMENTO É R\$ 2.362.192,41 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SESENTA E DOIS MIL CENTO E NOVENTA E

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRAS:CONF CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO .

VALIDADE DA PROPOSTA: (60)SESENTA DIAS E OU CONFORME EDITAL/CRONOGRAMA.

ATRAVÉS DO PRESENTE, DECLARO, INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E, ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS À LICITAÇÃO ACIMA REFERIDA.

DECLARO ATENDER A TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO DO EDITAL DE LICITAÇÃO ACIMA REFERIDO E DE CONHECIMENTO DE TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES EXPRESSAS NA MINUTA DO CONTRATO.

DECLARAMOS QUE NOSSO PREÇO GLOBAL ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À EXECUÇÃO DA OBRA.

AURORA - CE, 26 DE MARÇO DE 2018

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Francisco Vanubio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

José Eridio Oliveira Costa
Eng. CIVIL-CREA 11632-D
CPF: 431.754.144-00



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1.0	SERVIÇOS				
1.1	COLETA, CARGA E TRANSPORTED E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	M³	2.304,60	73,05	168.344,32
1.2	VARRIÇÃO DE RUAS	KM	258,08	57,20	14.761,38
1.3	CAPINAÇÃO E TRANSPORTE	M²	28.275,55	1,43	40.442,95
1.4	PINTURA DE MEIO FIO	ML	10.830,33	1,08	11.729,55
1.5	PODA DE ARVORES	UNID	980,00	17,13	16.789,55
1.6	CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITARIO	H	48,00	216,63	10.398,07
TOTAL DE 01 MÊS					262.465,82
TOTAL DE 09 MÊS					2.362.192,41
O VALOR DO ORÇAMENTO É R\$ 2.362.192,41 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)					

- a) Fonte de precos Tabela da SEINFRA-CE Versao 24.1 e Pesouisa de Mercado
- b) Com desonersdio
- c) BDI de 23,38%

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Pro. Vanubio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

José Francisco Oliveira Costa
Eng.º CIVIL-CREA 11632-D
CPF.: 431.754.144-00



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILAS VERTENTES

CRONOGRAMA									
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL R\$	%	MÊS 01	%	MÊS 02	%	MÊS 03	%
1.0	SERVIÇOS								
1	COLETA, CARGA E TRANSPORTED E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	1.515.098,90	64,14%	168.327,49	11,11%	168.327,49	11,11%	168.327,49	11,11%
1.2	VARRIÇÃO DE RUAS	132.852,40	5,62%	14.759,90	11,11%	14.759,90	11,11%	14.759,90	11,11%
1.3	CAPINAÇÃO E TRANSPORTE	363.986,58	15,41%	40.438,91	11,11%	40.438,91	11,11%	40.438,91	11,11%
1.4	PINTURA DE MEIO FIO	105.565,96	4,47%	11.728,38	11,11%	11.728,38	11,11%	11.728,38	11,11%
1.5	PODA DE ARVORES	151.105,97	6,40%	16.787,87	11,11%	16.787,87	11,11%	16.787,87	11,11%
1.6	CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITARIO	93.582,60	3,96%	10.397,03	11,11%	10.397,03	11,11%	10.397,03	11,11%
TOTAL PARCILA		2.362.192,41	100,00%	262.439,58	11,11%	262.439,58	11,11%	262.439,58	11,11%
TOTAL GERAL		2.362.192,41	100,00%	262.439,58	11,11%	524.879,15	22,22%	787.318,73	33,33%

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL R\$	%	MÊS 04	%	MÊS 05	%	MÊS 06	%
1.0	SERVIÇOS								
1.1	COLETA, CARGA E TRANSPORTED E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	1.515.098,90	64,14%	168.327,49	11,11%	168.327,49	11,11%	168.327,49	11,11%
1.2	VARRIÇÃO DE RUAS	132.852,40	5,62%	14.759,90	11,11%	14.759,90	11,11%	14.759,90	11,11%
1.3	CAPINAÇÃO E TRANSPORTE	363.986,58	15,41%	40.438,91	11,11%	40.438,91	11,11%	40.438,91	11,11%
1.4	PINTURA DE MEIO FIO	105.565,96	4,47%	11.728,38	11,11%	11.728,38	11,11%	11.728,38	11,11%
1.5	PODA DE ARVORES	151.105,97	6,40%	16.787,87	11,11%	16.787,87	11,11%	16.787,87	11,11%
1.6	CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITARIO	93.582,60	3,96%	10.397,03	11,11%	10.397,03	11,11%	10.397,03	11,11%
TOTAL PARCILA		2.362.192,41	100,00%	262.439,58	11,11%	262.439,58	11,11%	262.439,58	11,11%
TOTAL GERAL		2.362.192,41	100,00%	1.049.758,31	44,44%	1.312.197,89	55,55%	1.574.637,46	66,66%

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL R\$	%	MÊS 07	%	MÊS 08	%	MÊS 09	%
1.0	SERVIÇOS								
1.1	COLETA, CARGA E TRANSPORTED E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	1.515.098,90	64,14%	168.327,49	11,11%	168.327,49	11,11%	168.479,00	11,12%
1.2	VARRIÇÃO DE RUAS	132.852,40	5,62%	14.759,90	11,11%	14.759,90	11,11%	14.773,19	11,12%
1.3	CAPINAÇÃO E TRANSPORTE	363.986,58	15,41%	40.438,91	11,11%	40.438,91	11,11%	40.475,31	11,12%
1.4	PINTURA DE MEIO FIO	105.565,96	4,47%	11.728,38	11,11%	11.728,38	11,11%	11.738,93	11,12%
1.5	PODA DE ARVORES	151.105,97	6,40%	16.787,87	11,11%	16.787,87	11,11%	16.802,98	11,12%
1.6	CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITARIO	93.582,60	3,96%	10.397,03	11,11%	10.397,03	11,11%	10.406,39	11,12%
TOTAL PARCILA		2.362.192,41	100,00%	262.439,58	11,11%	262.439,58	11,11%	262.675,80	11,12%
TOTAL GERAL		2.362.192,41	100,00%	1.837.077,04	77,77%	2.099.516,62	88,88%	2.362.192,41	100,00%
O VALOR DO ORÇAMENTO É R\$ 2.362.192,41 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)									

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Fto. Vanubio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

José Eduardo Oliveira Costa
Eng. Civil-CREA 11632-D
CPF: 431.754.144-00



CNPJ: 24.188.656/0001-48



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES

COMPOSIÇÃO					
1.1 COLETA, CARGA E TRANSPORTED E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS					M³
1	MAO DE OBRA	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Garis Coletores	H	0,480	4,640	2,227
	Motorista	H	0,120	7,600	0,912
TOTAL MAO DE OBRA:					3,14
2	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Caminhão Basculante Combustível/Manutenção/depreciação	H	0,480	62,970	30,226
	Tambor Coletor	UNID	0,085	80,750	6,864
	Uniforme Botas Luvas	UNID	0,057	285,000	16,245
TOTAL MATERIAL:					53,33
MÃO DE OBRA		LEIS SOCIAIS	MATERIAL/ EQUIPAMENTOS	B.D.I	TOTAL DA COMPOSIÇÃO
		87,01%		23,38%	
3,14		2,73	53,33	13,84	73,05

..2 VARRIÇÃO DE RUAS					KM
1	MAO DE OBRA	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Fiscal	H	0,150	6,840	1,026
	Garis Varredores	H	4,800	4,640	22,272
TOTAL MAO DE OBRA:					23,30
2	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Vassorão Gari Piaçava de Madeira 40cm com cabo reforçados	UNID	0,014	27,660	0,387
	Carro Gari Coletor - 120L	UNID	0,006	305,250	1,832
	Uniforme Botas Luvas	UNID	0,002	285,000	0,570
TOTAL MATERIAL:					2,79
MÃO DE OBRA		LEIS SOCIAIS	MATERIAL/ EQUIPAMENTOS	B.D.I	TOTAL DA COMPOSIÇÃO
		87,01%		23,38%	
23,30		20,27	2,79	10,84	57,20

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Vanúbio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

José Engenheiro Oliveira Costa
Eng. Civil-CREA 11632-D
CPF: 431.754.144-00



CNPJ: 24.188.656/0001-48



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES

COMPOSIÇÃO					
1.3 CAPINAÇÃO E TRANSPORTE					M²
1	MAO DE OBRA	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Fiscal	H	0,005	6,840	0,034
	Garis Capinadores	H	0,020	4,640	0,093
	Motorista	H	0,005	7,600	0,038
TOTAL MAO DE OBRA:					0,17
2	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Caminhao Carroceria de Madeira HP 92 (CHP) com Combustivel/Manutençao/depreciação	H	0,004	51,120	0,204
	Enxada	UNID	0,008	34,110	0,273
	Uniforme Botas Luvas	UNID	0,001	285,000	0,285
	Rastelo de ferro	UNID	0,003	29,450	0,088
TOTAL MATERIAL:					0,85
MÃO DE OBRA		LEIS SOCIAIS	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	B.D.I	TOTAL DA COMPOSIÇÃO
		87,01%	0,85	23,38%	
0,17		0,14		0,27	1,43

1.4 PINTURA DE MEIO FIO					ML
1	MAO DE OBRA	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Fiscal	H	0,017	6,840	0,116
	Pintores	H	0,017	4,640	0,079
TOTAL MAO DE OBRA:					0,20
2	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Pincel	UNID	0,023	3,710	0,085
	Supercal	kg	0,300	1,140	0,342
	Uniforme Botas Luvas	UNID	0,0003	285,000	0,086
TOTAL MATERIAL:					0,51
MÃO DE OBRA		LEIS SOCIAIS	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	B.D.I	TOTAL DA COMPOSIÇÃO
		87,01%	0,51	23,38%	
0,20		0,17		0,21	1,08

1.5	PODA DE ARVORES	UNID
-----	-----------------	------

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Eng. Vanúbio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

Eng. José Edson Oliveira Costa
Eng. Civil-CREA 11632-D
CPF: 431.754.140-00

FV CONSTRUÇÕES EIRELI ME. Rua: Jose Leite, 132, Bairro: Araca. CEP: 63360-000
Fones: (88) 3511-9795/9 9713-2204, E - mail FVENGENHARIA@OUTLOOK.COM.BR



CNPJ: 24.188.656/0001-48



CONCORRENCIA N° 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES

COMPOSIÇÃO					
1	MAO DE OBRA	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Podador	H	1,500	4,640	6,960
TOTAL MAO DE OBRA:					6,96
2	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Tesoura Podadeira	UNID	0,009	17,480	0,157
	Uniforme Botas Luvas	UNID	0,003	285,000	0,713
TOTAL MATERIAL:					0,87
MÃO DE OBRA		LEIS SOCIAIS	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	B.D.I	TOTAL DA COMPOSIÇÃO
		87,01%		23,38%	
6,96		6,06	0,87	3,25	17,13

1.6 CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITARIO					H
1	MAO DE OBRA	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Operador de Maquina	H	1,000	9,880	9,880
TOTAL MAO DE OBRA:					9,88
	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	Tratar de esteira c/lâmina e escarificador - aluguel (CHP)	H	1,000	157,100	157,100
TOTAL MATERIAL:					157,10
MÃO DE OBRA		LEIS SOCIAIS	MATERIAL/EQUIPAMENTOS	B.D.I	TOTAL DA COMPOSIÇÃO
		87,01%		23,38%	
9,88		8,60	157,10	41,05	216,63

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
 Eng.º Vanubio Barbosa Batista
 CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

José Eduardo Oliveira Costa
 Eng.º CIVIL-CREA 11632-D
 CPF.: 431.754.144-00



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S	seguros	0,3200
G	Garantia	0,0800
L	Lucro	6,6400
TOTAL		7,0400

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,8000
DF	Despesas financeiras	1,0200
R	Riscos	0,4200
TOTAL		5,2400

I Impostos		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	5,0000
TOTAL		8,6500

BDI = 23,38%

$(1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)/(1-I)$

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ML

Fco. Vanúbio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52-SÓCIO

José Arnaldo Oliveira Costa
Eng.: CIVIL-CREA 11632-D
CPF.: 431.754.144-00



CNPJ: 24.188.656/0001-48



CONCORRENCIA Nº 21.02.01/2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SEDE MUNICIPAL, DISTRITO DE FEITICEIRO, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, DISTRITO DE MAPUÁ, DISTRITO DE AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES

ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A GRUPO A			
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
TOTAL		16,8000	16,8000
B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feriados	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		46,4500	17,7100
C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
TOTAL		15,4300	11,7800
D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS	0,5300	0,4100
TOTAL		8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

FV CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

Fls. Vanúbio Barbosa Batista
CPF: 045.929.973-52 SÓCIO

Jose Flaviano Oliveira Costa
Eng.: CIVIL-CREA 11632-D
CPF: 431.754.144-00